
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.188 Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Considerando os elementos de instrução constante dos autos rela-
tivos ao processo licitatório  referente ao Pregão Eletrônico nº 19/2021, 
cujo objeto é a aquisição de material permanente, tipo eletrodomésticos e 
eletroeletrônicos para atender as necessidades do Departamento de Trân-
sito do  Estado do Pará, conforme especificação, condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Edital e no Termo de Referência – Anexo I, 
decorrente do processo administrativo nº 2021/365669.
Considerando a decisão proferida pela Pregoeira Oficial, bem como Parecer 
Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, concluindo que 
no referido processo foram respeitadas todas as medidas legais exigidas na 
Lei nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002,
Decreto Estadual nº 534/2020 e demais normativas vigentes.
RESOLVO:
HOMOLOGAR o resultado classificatório do Pregão Eletrônico nº 19/2022, 
do tipo menor preço global por item, às empresas IG DOS SANTOS DE 
OLIVEIRA EIRELI, CNPJ nº 27.363.204/0001-43, vencedora do ITEM 1 com 
o valor total de R$ 50.960,00 (cinquenta mil, novecentos e sessenta reais), 
ARGOS LTDA, CNPJ nº 42.262.411/0001-03, vencedora do ITEM 2 com o 
valor total de R$ 9.034,30 (nove mil, trinta e quatro reais e trinta cen-
tavos), CAZA FORTE COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ nº29.917.413/0001-
17, vencedora do ITEM 3 com o valor total  de R$ 67.350,00 (sessenta 
e sete mil, trezentos e cinquenta reais), MIDAS PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ nº 38.160.210/0001-10, vencedora do ITEM 4 com o valor 
total de R$  27.849,90 (vinte e sete mil, oitocentos e quarenta e nove 
reais e noventa centavos), BZ COMÉRCIO  E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 
nº 41.278.336/0001-06, vencedora do ITEM 5 com o valor total de  R$ 
99.984,84 (noventa e nove mil, novecentos e oitenta e quatro reais e oi-
tenta e quatro centavos), O & M MULTIVISÃO COMERCIAL EIRELI, CNPJ nº 
10.638.290/0001-57, vencedora do ITEM 6 no valor total de R$ 12.858,00 
(doze mil, oitocentos e cinquenta e oito reais), IG DOS SANTOS DE OLI-
VEIRA EIRELI, CNPJ nº 27.363.204/0001-43, vencedora do ITEM 7 com o 
valor total de R$ 50.998,00 (cinquenta mil, novecentos e noventa e oito 
reais), MICROTÉCNICA  INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 01.590.728/0009-
30, vencedora do ITEM 8 com o valor global de R$ 98.395,20 (noventa e 
oito mil, trezentos e noventa e cinco reais e vinte centavos), QUALITY ATA-
CADO EIRELI, CNPJ nº 15.724.019/0001-58, vencedora do ITEM 9 com o 
valor global de R$ 6.000,00 (seis mil reais) e TKL COMERCIAL EIRELI, CNPJ 
nº14.724.532/0001-86, vencedora do ITEM 10 com o valor global de R$ 
18.198,18 (dezoito mil, cento e noventa e oito reais e dezoito centavos).
Belém (PA),09 de novembro de 2022.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 877140

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5094/2022-DAF/CGP, DE 09/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1412825;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Peter Mendes Pereira, matrícula nº 57226369/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-500,00 
(QUINHENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas eventuais e de 
pronto pagamento durante a realização de operação de fiscalização de trânsi-
to que será realizada nas circunscrições do municipio de Tailândia.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 17 a 29/12/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5097/2022-DAF/CGP, DE 09/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1410080;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Marcus Vinícius Ramillo Filho, matrícula nº 5945733/3.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas even-
tuais e de pequeno vulto possam vir ocorrer nas áreas de responsabilidade 
da Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção e da Gerencia de Obras 
e Serviços de Engenharia.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-4.000,00

Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 876683

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4550/2022-DAF/cgp, de 25/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1314508;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E TREZE E MEIA (23 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Abaetetuba para os municípios de SÃO FÉLIX DO XINGU – 02/11 a 
25/11/2022, a fim de realizar serviços de vistoria veícular na CIRETRAN do 
referido município, conforme solicitação.

nome matricula
Silvia Cristina Vilhena Pinheiro 57201348/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5085/2022-DAF/cgp, de 09/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1407282;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de SEIS E MEIA (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de OURILÂNDIA – 10/11 a 16/11/2022, a fim de prestar 
suporte técnico junto a equipe na Banca Itinerante 1ª Fase de Habilitação 
no referido município.

nome matricula
Rubenil Pinheiro de Barros 57176492/1
Fernando Jorge do Carmo 55588473/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5086/2022-DAF/cgp, de 09/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1373268;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TREZE E MEIA (13 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para os municípios de ORIXIMINÁ – 27/12/2022 a 09/01/2023, 
a fim de cumprir o PPA da Coordenadoria de Educação e a Resolução n° 
871 do CONTRAN - PROGRAMA INTEGRAR NO TRÂNSITO, PROJETO “OPE-
RAÇÃO FIM DE ANO”, no referido município.

nome matricula
Elisabeth Sussuarana Colares 3265277/1

Lucinelma do Nascimento Rosa 5964034/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5087/2022-DAF/cgp, de 09/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1413859;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E TRÊS E MEIA (23 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de MARITUBA – 16/12/2022 a 08/01/2023, a 
fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trân-
sito, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional, para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia 
BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA, e em 
especial por ocasião da “Operação Boas Festas 2022”.

nome matricula
Fábio Máximo da Silva 57211773/2

Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458/1
Lícia Maria dos Santos Freire 5638704/1

Sandro Araújo da Costa 57211244/2
Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279/1

Ademilton Vaz de Quadros 57230538/1
André dos Reis Piquet 57198260/1
Kelly Maia Santana 57228950/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


